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Abstrakt

Sepse je celosvětově rozsáhlé akutní onemocnění vyvolané nepřiměřenou reakcí

imunitního systému na přítomnost patogenu v těle pacienta. Rychlá a správná

diagnostika sepse umožňuje lékařům nasadit vhodnou léčbu, na kreré závisí pacientův

život.

Jako její specifický ukazatel se v klinické diagnostice používá protein prokalcitonin

(PCT). Koncentrace PCT v krevním oběhu se při sepsi zvýší až tisícinásobně během

krátkého časového úseku. Míra závažnosti sepse koreluje se zvyšující se koncentrací

PCT. Všechny metody detekce prokalcitoninu v klinických laboratořích vycházejí

z měření interakce PCT s protilátkou. Koncentrace prokalcitoninu je následně

stanovena metodou kalibrační křivky. U metod využívaných v klinické praxi může dojít

k nespecifickým interakcím použité protilátky s biomolekulami přítomnými ve vzorku.

Nespecifické interakce mohou zkreslovat laboratorní výsledky. Další nevýhodou je

potřeba specializovaných přístrojů pro detekci prokalcitoninu.

Díky svým vlastnostem by mohla hmotnostní spektrometrie představovat vhodnou

alternativní nebo doplňkovou metodu při kvantifikaci PCT. Cílem této diplomové práce

bylo in situ nabohacení PCT na povrchově upravených afinitních nosičích

s imobilizovanou protilátkou, které jsou kompatibilní s hmotnostní spektrometrií

s laserovou ionizací/desorpcí za přítomnosti matrice s analyzátorem doby letu

(MALDI-ToF MS). Ze získaného spektra lze pak identifikovat signály PCT i nespecificky

navázaných molekul.

Afinitní nosiče byly připraveny imobilizací protilátky proti PCT s využitím metody

měkkého přistávání iontů za atmosférického tlaku. Protilátka byla imobilizována na

vodivém skle povrchově upraveném vrstvou oxidu india a cínu. Použití afinitních

nosičů umožnilo nabohacení PCT ze vzorku a následnou detekci za použití MALDI-ToF

MS. Dosažený detekční limit rekombinantního PCT ve vzorku séra byl 7 ng/ml.

Klíčová slova: hmotnostní spektrometrie, funkcionalizované povrchy, MALDI,

prokalcitonin, kvantifikace
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Abstract

Sepsis is a worldwide health condition. It is caused by disproportionatly large

immunity system response for patogene presence. Fast and accurate diagnosis of

sepsis can make difference between life and death.

For clinical diagnosis of sepsis is used serum protein procalcitonin (PCT) as

biomarker. Procalcitonin concentration level in patient bloodstream increases up to

thousand times in short time period. Severity of sepsis can be determined by

correlation with its concentration in bloodstream. To determine PCT level in patient

bloodstream a broad variety of specialized instrument is used. All methods have same

principle of measurement – PCT-antibody interaction. Procalcitonin level is then

quantified by calibration curve method. During these measurements non-specific

protein-antibody interactions can occur and distort the quantification of PCT level.

Mass spectrometry due to its properties comes into consideration as an alternative

method, that can be used for PCT determination. Aim of this diploma thesis was in situ

enrichment of PCT on surface modified affinity carriers with immobilized antibody

against PCT. These carriers are compatible with matrix assisted laser

desorption/ionization time of flight mass spectrometry. Mass spectrometry provides

mass spectrum, where PCT and other signals representing non-specific interactions

can be identified.

Affinity carriers were prepared by ambient ion soft landing method. The antibody

was immobilized on glass, which was surface modified with thin layer of indium-tin

oxide. Detection by MALDI-ToF MS was possible due to the in situ enrichment of PCT

and application of precipitation protocol on the sample. The detection limit of

recombinant PCT in serum sample was 7 ng/ml.

Key words: mass spectrometry, functionalized surfaces, MALDI, procalcitonin,

quantification

[In Czech]

9

Obsah

1 Úvod.............................................................................................................................. 12

2 Literární přehled ........................................................................................................... 13

2.1 Hmotnostní spektrometrie ................................................................................... 13

2.1.1 Laserová ionizace a desorpce za účasti matrice v kombinaci s analyzátorem

doby letu nebo s iontovou cyklotronovou rezonancí s Foureirovou

transformací................................................................................................... 14

2.2 Afinitní nosiče ........................................................................................................ 17

2.2.1 Afinitní nosiče na bázi funkcionalizovaných povrchů připravených metodou

měkkého přistávání iontů .............................................................................. 19

2.2.2 Hypertermální kolize ...................................................................................... 20

2.2.3 Příprava modifikovaných proteinových povrchů pomocí metody měkkého

přistávání iontů .............................................................................................. 21

2.2.4 Proteinové povrchy ........................................................................................ 24

2.3 Imunoprecipitace .................................................................................................. 27

2.4 Sepse ..................................................................................................................... 29

2.5 Prokalcitonin ......................................................................................................... 31

2.6 Prokalcitonin v klinické diagnostice ...................................................................... 33

2.6.1 Současné metody stanovení prokalcitoninu nejen v klinické diagnostice .... 35

3 Cíle práce ...................................................................................................................... 36

4 Materiál a metody ........................................................................................................ 37

4.1 Použité chemikálie ................................................................................................ 37

4.1.1 Použité pufry .................................................................................................. 38

4.2 Použité vzorky ....................................................................................................... 39

4.3 Použité přístroje a pomůcky ................................................................................. 39

4.4 Použité metody ..................................................................................................... 40

4.4.1 Práce s imunoafinitními povrchy ................................................................... 40

4.4.2 Optimalizace způsobu srážení séra obsahující prokalcitonin ........................ 42

4.4.3 Validace protokolu srážení séra obsahující prokalcitonin za využití metody

western blot ................................................................................................... 42

4.4.4 Stanovení limitu detekce a koeficientu variace ............................................. 44

4.4.5 Izolace prokalcitoninu ze séra septických pacientů pomocí

ko-imunoprecipitace na magnetických kuličkách ......................................... 44

4.4.6 Odsolení eluátu obsahujícího prokalcitonin .................................................. 46

10

4.4.7 Proteolytické štěpení vzorku pomocí trypsinu .............................................. 46

4.4.8 Odsolení proteolyticky štěpeného vzorku ..................................................... 47

4.4.9 Měření MALDI-ToF a MALDI FT-ICR ............................................................... 47

5 Výsledky ........................................................................................................................ 49

6 Diskuze .......................................................................................................................... 59

7 Závěr ............................................................................................................................. 65

8 Seznam použité literatury ............................................................................................. 66

11

SEZNAM ZKRATEK

AK aminokyseliny

ASL metoda měkkého přistávání iontů za atmosférického tlaku

CID kolizí vyvolaná disociace

CRP C-reaktivní protein

CS chemické vyražení iontů

CT kalcitonin

cytC cytochrom C

DHAP 2,5-dihydroxyacetofenon

DTT 1,4-dithiotreitol

ESI ionizace pomocí elektrospreje

ESSI ionizace za pomoci elektrosonického spreje

FAB metoda bombardování rychlými atomy

FT-ICR iontová cyklotronová rezonance s Fourierovou transformací

ICR iontová cyklotronová rezonance

IP imunoprecipitace

ko-IP ko-imunoprecipitace

LES nízko-energetické vyražení iontů

LSIMS hmotnostní spektrometrie sekundárních iontů v kapalné fázi

MALDI laserová desorpce/ionizace za účasti matrice

MS hmotnostní spektrometrie

m/z poměr hmoty ku náboji

PBS fosfátem pufrovaný izotonický roztok

PCT prokalcitonin

RIS reaktivní rozptyl iontů

RL reaktivní deponování

S/N poměr signál k šumu

SA kyselina sinapová

SAM samo-skládající se monovrstvy organických molekul

SDS dodecylsulfát sodný

SELDI vazba na povrch pevné fáze proteinového čipu

SID povrchem vyvolaná disociace

SIMS hmotnostní spektrometrie sekundárních iontů

SL měkké přistávání iontů

TBST tris, chlorid sodný, tween pufr

TFA trifluoroctová kyselina

TGS tris, glycin, SDS

ToF analyzátor doby letu

Tris tris(hydroxymethyl)amoniummethan
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1 Úvod

Sepse je celosvětově rozšířená zdravotní komplikace, při které dochází k neúměrné

odpovědi organismu na přítomnost patogenu. Nevyrovnanost procesů stimulující

imunitní odpověď má za následek neúměrnou imunosupresivní odpověd, která může

vést až k imunoparalýze. Imunoparalýza představuje pro pacienta kritický stav, při

kterém se není sám schopný bránit patogenu, který imunitní odpověď způsobil. Včasné

odhalení a řešení sepse je kritické pro přežití pacientů.

Prokalcitonin (PCT) je jedním z biochemických ukazatelů sepse při klinické


[…]


signál o m/z 6 300. Relativně malá přesnost a rozlišení MALDI-ToF hmotnostního

spektrometru neumožňovala tento ion přiřadit. Bylo proto nutné zvýšit účinnost

nabohacení PCT. Pro nabohacení byly v tomto případě použity magnetické kuličky

s kovalentně navázanou protilátkou specifickou vůči PCT. Byla použita stejná

protilátka jako při přípravě imunoafinitních povrchů. Prvním vzorkem pro ko-

imunoprecipitaci bylo sérum pacienta (Pacient 1), který prodělal sepsi s neznámou

příčinou a koncentrace PCT byla stanovena na hodnotu 100 ng/ml. Druhým vzorkem

bylo sérum pacienta (Pacient 2) s koncentrací PCT 100 ng/ml, ale tentokrát byla

identifikována infekce bakterií S. Aureus. Vzorek Pacienta 2 je rozdělen do dvou variant.

Jednou variantou je sérum odebrané do zkumavky s přidáním EDTA a druhá varianta

byla odebrána bez přídavku.
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U pacienta 1 bylo pomocí MALDI ToF MS zjištěno, že v ko-imunoprecipitátu není

žádná jedenkrát nabitá forma přirozeně se vyskytujícího PCT – nebyl pozorován žádný

signál na m/z 12 628. Byl však pozorován signál na hodnotě m/z 6 300, který byl

nejintenzivnější v celém spektru (Obr. 23, str. 56). Pro lepší rozlišení bylo zvoleno

měření v módu s iontovými zrcadly. V naměřeném spektru byl signál 6 300 rozlišen do

série několika signálů, z nichž nejmenší byl 6 300 a nejvyšší 6 347. Byly tedy prokázány

až 3 oxidované formy. Konstantní přírůstek hmoty +16 naznačuje, že se jedná

o jedenkrát nabitý iont. Tímto experimentem bylo potvrzeno, že se nejedná o nábojový

stav +2 přirozeného PCT.

Data naměřená pomocí MALDI FT-ICR potvrdila, že se jedná skutečně o jedenkrát

nabitou molekulu. Na základě dat získaných s vysokým rozlišením a vysokou přesností

byly k jednotlivým signálům přiřazeny sekvence zkrácených forem PCT

(Obr. 24, str. 57). Výchozí sekvence PCT byla:

FRSALESSPADPATLSEDEARLLLAALVQDYVQMKASELEQEQEREGSSLDSPRSKRCGNL

STCMLGTYTQDFNKFHTFPQTAIGVGAPGKKRDMSSDLERDHRPHVSMPQNAN.

První identifikovanou formou PCT byla část sekvence 58–114 o relativní

molekulové hmotnosti 6 303,95 s chybou 27 ppm. Další formou byla oxidovaná forma

sekvence 58–114, která měla oxidovaný pouze jeden z methioninů, o relativní

molekulové hmotnosti hmotnosti 6 319,94 s chybou 24 ppm. Bylo možné nalézt

s chybou 38 ppm také druhou polovinu sekvence PCT 1–57, která měla oxidovaný

methionin o relativní molekulové hmotnosti 6 350,15. K proteolytickému štěpení

může docházet z důvodu zvýšeného obsahu serinových a metalo- proteas v krevním

řečišti během sepse. Pro ověření tohoto tvrzení je potřeba uskutečnit další

experimenty.

U pacienta 2 se známou příčinou sepse byla měřením ko-imunoprecipitátu získána

dvě spektra (Obr. 25, str. 58). První spektrum bylo získáno ze vzorku odebraného

pacientovi s přidáním EDTA (s EDTA) a druhé bez přidání EDTA (bez EDTA) do

odběrové zkumavky. Bylo pozorováno, že v MALDI FT-ICR spektru pacienta 2 s EDTA

byly přítomny formy PCT jako u pacienta 1. U pacienta 2 bez EDTA nebyly pozorovány

formy PCT v oblasti m/z 6 300–6 350. Je možné, že přítomnost EDTA vytváří komplexy

s přítomnými ionty kovů, které metaloproteasy potřebují pro svou proteolytickou
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aktivitu. V porovnání se spektrem pacienta 2 s EDTA však byl s řádově vyšší intenzitou,

než u pacienta bez EDTA pozorován signál o m/z 5 925,65. Tento signál se nepodařilo

přiřadit žádnému fragmentu PCT.

K potvrzení přítomnosti PCT v ko-imunoprecipitátu bylo provedeno také peptidové

mapování a analýza pomocí hmotnostního spektrometru Orbitrap. U všech 3 vzorků

byla potvrzena přítomnost PCT s minimálně 70% pokrytím aminokyselinové sekvence

(Obr. 26, str. 58).

Cílem této diplomové práce bylo ověřit možnost využití in situ nabohacení

a hmotnostně spektrometrické detekce PCT v klinické praxi. Dosažený detekční limit

metody 7 ng/ml není dostatečný pro identifikaci sepse, ale může sloužit pro určení

těžké sepse a septického šoku. Výhodou této metody je přímé sledování molekuly PCT

a jeho forem, které neumožňují ostatní standartní metody jako je turbidimetrie či

ELISA. Velice zajímavým a doposud v literatuře nepopsaným výsledkem je štěpení PCT

u pacientů v septickém šoku.
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7 Závěr

Imunoafinitní povrchy s imobilizovanou protilátkou proti PCT byly úspěšně použity

pro in situ nabohacení a hmotnostně spektrometrickou detekci PCT s detekčním

limitem 1,6 μg/ml. Detekční limit metody byl snížen na hodnotu 7 ng/ml použitím

acetonitrilového způsobu srážení lidského séra.

Metoda byla dále úspěšně použita pro detekci PCT u pacientů s těžkou sepsí

a septickým šokem. U pacientů s těžkou sepsí se navíc ukázalo, že dochází k rozštěpení

PCT na dvě formy. Dalším předmětem studia bude sledování forem PCT u pacientů

s různou úrovní sepse.
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