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A. Bodové hodnocení jednotlivých aspektů práce (označte právě jednu z možností)

1. Rozsah DP a její členění

X A - přiměřené, odpovídají charakteru DP a významu jednotlivých částí

B - nevyrovnané, členění není logické n. rozsah jednotlivých částí nekoresponduje s jejich významem

C - uspokojivé, rozsah některých částí nedostačuje

N - nedostatečné

2. Odborná správnost

X A - výborná, bez závažnějších připomínek

B - velmi dobrá, s ojedinělými drobnými závadami (nejasnost výkladu, chyby ve vzorcích nebo chemických

názvech, nedokonalý popis metod nebo výsledků)

C - uspokojivá, s četnějšími drobnými závadami

N - nevyhovující, s hrubými chybami

3. Uvedení použitých literárních a j. zdrojů

X A - bez připomínek, všechny převzaté údaje s citací zdroje, celkový počet citací odpovídá charakteru práce

B - uspokojivé, s občasnými neobratnostmi zejm. v umístění odkazů, nebo s celkově nižším počtem citací

C - s vážnějšími závadami, např. převažují "nestandardní" odkazy na učebnice, přednášky, webové stránky,

nebo se ojediněle vyskytuje opominutí odkazu na zdroj převzatých dat

N - nevyhovující, velmi málo citací, ev. rysy plagiátu (časté opomíjení odkazu na zdroj převzatých

dat, popř. opsání velkých částí textu)

4. Jazyk práce

X A - výborný, práce je napsána čtivě a srozumitelně, bez závažnějších gramatických n. pravopisných chyb

B - velmi dobrý, ojedinělé stylistické neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby

C - upokojivý, četnější slohové neobratnosti, gramatické n. pravopisné chyby, ojediněle se vyskytují

obtížně srozumitelné n. nejednoznačné formulace

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

5. Formální a grafická úroveň práce

X A - výborná, bez překlepů a chyb ve formátování

B - velmi dobrá, ojedinělé chyby formátu citací, překlepy, chybějící zkratky apod.

C - uspokojivá, s ojedinělými většími (např. vynechání stránky) nebo četnějšími drobnými chybami

N - nevyhovující, s četnými hrubými chybami

Případný slovní komentář k bodům 1. až 5. :

Předkládaná diplomová práce se zabývá zajímavým a aktuálním tématem. Z formálního hlediska je

práce logicky uspořádána, diskuze a z ní vyvozené závěry jsou podloženy daty přehledně

prezentovanými v grafech. Práce neobsahuje prakticky žádné překlepy ani gramatické chyby.

Dle mého názoru se jedná o nadstandardní diplomovou práci, kterou vřele doporučuji

k dalšímu řízení. Mám pouze jednu drobnou připomínku a to, že autor u MS spekter používá

pojem relativní intenzita, ale v práci jsou uvedeny absolutní intezity.

B. Obhajoba

Dotazy k obhajobě

1, Při depozici protilátky proti PCT na ITO povrch byla desolvatační trubice vyhřátá na 45 °C.

Jaké jsou mezní hodnoty teploty desolvatační trubice a jak tato teplota může ovlivnit výslednou

depozici protilátky na povrch?

2, Z jakého důvodu bylo sérum před srážením s acetonitrilem ředěnou vodou v poměru 1:2?

3, Jak se shodovaly výsledky koncentrací PCT pacientských vzorků získanými Vaší metodikou

v porovnání s koncentrací získanou metodou ELISA a turbidimetrií?

4, Když byste měl srovnat nabohacení PCT pomocí imunoafinitního povrchu deponovaném na

ITO destičce a nabohacení pomocí magnetických kuliček z pohledu náročnosti přípravy a

budoucímu převodu do klinické praxe čemu byste dal přednost a proč?

Stanovisko k opravě chyb v práci:

opravný lístek/oprava v textu JE / NENÍ (zakroužkujte) podmínkou přijetí práce

C. Celkový návrh

Navrhovaná celková klasifikace (výborně, velmi dobře, dobře, neprospěl): Výborně

Datum vypracování posudku: 29.6.2020
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